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1. SHPËRNDARJA E ITINERARĒVE TË TRENIT
1.1. Proçedura e ndarjes së kapaciteteve 

Pas përfundimit të afatit për pranimin e kërkesave për kapacitete qё ato tё pёrfshihen nё orarin vjetor të punës,i cili është 12 muaj para hyrjes në fuqi të orarit të punës, Administruesi Infrastrukturёs fillon procesin e planifikimit tё ndarjes së kapaciteteve në mënyrë transparente dhe jodiskriminuese. Kërkesat e marra pas afatit përfundimtar nuk do të merren në konsideratë nё orarin vjetor tё punёs. Për ndarjen e kapaciteteve,aplikimet e pranuara pas afatit, gjatё procesit të përpilimit të projektit tё orarit vjetor nuk mund të sjelli ndryshime në projekt, përveçse me pëlqimin e ndërmarrjes hekurudhore të cilës i ishin ndarë kapaciteti paraprakisht.
Pasi tё jetё hartuar nga Administruesi i Infrastrukturёs hekurudhore projekti i orarit tё punёs, ja dёrgon pёr konsultim palёve tё interesuar pёr tё shprehur mendimet e tyre brёnda afatit njё mujor. Me qёllimin qё tё sigurojё plotёsimin mё tё mirё e tё mundshёm tё gjitha kёrkesave tё aplikantёve gjatё procesit tё planifikimit tё kapaciteteve sipas nenit 45 tё ligjit Nr 142/2016, Administruesi i Infrastrukturёs do tё zbatojё procesin e bashkёrendimit sipas nenit 46 tё ligjit Nr 142/2016. 
Parimet qё rregullojnё procesin e bashkёrendimit do tё ndiqen nga Administruesi i Infrastrukturёs respektivisht si mё poshtё:
a.itinerarёt ndёrkombёtar kanё prioritet ndaj itinerarёve tё kёrkuara brёnda vёndit,
b.itinerari ndërkombëtar me marrёveshje kuadёr ka prioritet ndaj atyre tё tjera,
c.itinerari brёnda vёndit me distancё mё tё madhe ka prioritet ndaj atyre me distancё mё tё vogёl

1.2 Sistemi pёr zgjidhjen e konflikteve nё pёrfundim tё procesit tё bashkёrendimit

Nё rastёse nё pёrfundim tё procesit tё bashkёrendimit do ekzistojnё pёrsёri mosmarrёveshje ose konflikte nё lidhje me ndarjen e kapaciteteve tё infrastrukturёs, Administruesi i Infrastrukturёs hekurudhore pёr zgjidhjen e konflikteve do tё vejё nё zbatim sistemin e vlerёsimit sipas kritereve tё mëposhtme :

1. Lloji i  shërbimeve tё kёrkuara
2. Përdorimi më i madh i  kapaciteteve të IHP nga kёrkuesi,
3. Pagimi i tarifёs së përdorimit.tё infrastrukturёs nga kёrkuesi,gjatё vitit tё fundit tё orarit tё punёs.
4. Llojet e shërbimeve shtesё, të kërkuara nga kërkuesi,

DictionaryListenRead phonetically222. Metoda e vlerësimit të kritereve në procesin e shpërndarjes së itinerarit  pēr zgjidhjen e
     konflikteve në pērfundim tē procesit tē bashkērendimit.

Nё pёrfundim tё procesit tё bashkёrendimit nёse ekzistojnё pёrsёri mosmarrёveshje ose konflikte nё lidhje me ndarjen e kapaciteteve tё infrastrukturёs, se disa aplikantё kёrkojnё tё njёjtin itinerar nё njё seksion ose njё pjesё tё IHP, Administruesi i Infrastrukturës Hekurudhore do të vejё nё zbatim pёr zgjidhje sistemin e vlerësimit ndaj çdo kriteri tё treguar në seksionin 1.2 të këtij dokumenti.

Sejcili parashtrues kërkese për shpërndarje kapaciteti do të vlerësohet për çdo kriter, me metodën e  vlerësimit të kujdesshëm të kritereve. Rëndësi të madhe i jepet kriterit të parë, pasuar atij tё dyti, e me radhё sipas renditjes Më  pak i rëndësishëm  është kriteri i fundit.

Procesi i vlerësimit është si vijon:

a) Ҫdo kriter do shprehet në njësi ose parametra të matёshme.. Vlerat e parametrave do të vendosen për secilin parashtrues të kërkesës, pasi ajo do të jetë një bazë për  vlerësimin sipas kritereve. Vlerat e parametrave tё kritereve janë treguar në tabelën e mëposhtme.1.
                                                                                                                  Tab. 1Listen
Read phonetically

	KRITERI 
      Nr
	EMĒRTIMI I KRITERIT
	PARAMETRAT E KRITERIT 


	1
	Lloji i shërbimeve

	Sasia e tren kilometra (Trkm) në itinerarin e kërkuar të trenit brënda periudhës së orarit. 

	2
	Përdorimi i Infrastrukturës Hekurudhore Publike IHP
	Shkalla ( % ) e përdorimit të IHP ( llogaritur mbi bazën e Trkm )1).

	3
	[bookmark: _Hlk146784735]Pagimi i tarifёs së përdorimit.tё infrastrukturёs nga kёrkuesi,gjatё vitit tё fundit tё orarit tё punёs.
	Shkalla ( % ) e pagimit të tarifёs sё përdorimit të infrastrukturёs nё vitin e fundit tё orarit tё punёs 2)

	4
	Lloji i shërbimeve shtesë, të kërkuara nga kërkuesi.
	Sasia e shërbimeve shtesë tё kёrkuara brënda periudhës së orarit.tё punёs.



Shënime:
1) Për secilin parashtrues të kërkesës përcaktohet përdorimi i IHP nё gjithë itineraret e kërkuara të trenit në bazë të sasisё së trenkilometrave..

2) Për secilin parashtrues të kërkesës përcaktohet shkalla e ( % ) e pagimit tё tarifёs pёrdorimit pёr gjithё periudhёn e vitit tё fundit tё orarit tё punёs, në gjithë itineraret e kërkuara të trenit.

  Çdo kriter i ndryshëm ka një rëndësi të ndryshme  vlerësimi, e cila është treguar në tabelën e mëposhtme 2.
                                                                                                                 Tab.2
	
Nr
	
LLOJI ( TIPI ) I KRITERIT
	VLERËSIMI I KRITERIT
               Pikё

	1
	Lloji i shërbimeve
	7

	2
	Përdorimi i Infrastrukturës Hekurudhore Publike  
	6

	3
	Pagimi ( rimbursimi ) i kostove për mirëmbajtjen dhe administrimi mbi IHP me taksën e marrë e përdorimit. 
	                     5  

	4
	Lloji i shërbimeve shtesë, kërkuar nga kërkuesi.
	4



b) Mёnyra e llogaritjes sё vlerёsimit tё parashtruesit tё kёrkesёs pёr itinerar treni.

Vlera nё pikё e çdo kriteri për secilin parashtrues të kërkesës përcaktohet në mënyrë të tillë që kërkuesi merr një numër të pikave për çdo kriter veç e veç, në bazë të vlerёsimit tё parametrit tё kriterit.
· Kriteret nga 1 në 4 vlerësohen në mënyrën e mëposhtme :
- Kërkuesi i cili arrin vlerën më të madhe të parametrit tё kriterit të përcaktuara për itinerarin e kërkuar të trenit merr pikёt maksimale
- Këkruesit  e tjerë  marrin pikë në përpjestim të drejtё tё vlerës së tyre të     parametrit tё kriterit kundrejt vlerës më të madhe të parametrit tё kriterit. 

Pikët e parashtruesёve tё kërkesave të marra për çdo kriter mbledhen nё tabelёn krahasuese paraqitur në tabelën 3.Listen
                                                                                                                  Tab. 3.
Read phonetically


	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	
	Rëndësia e vlerës së kritereve 
	 

	Nr
	Emri i
	
	Numri i pikëve  x Mendimi
	Shuma e pikёve

	 
	kërkuesit
	Kriteri
	Kriteri
	Kriteri
	Kriteri
	      kolonat

	 
	
	1
	2
	3
	4
	      3 deri 6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


. . . 
Aplikanti që ka arritur shumën më të madhe të pikёve të vlerësimit e të gjitha kritereve i jepet përparësia në shpërndarjen e itinerarit të trenit tё kёrkuar.

ListenRead phonetically
3. Kriteret prioritare që merren parasysh për ndarjen e kapacitetit të infrastrukturës sё mbingarkuar ose e tejngopur.

Kur në përfundim të bashkërendimit të itinerareve të kërkuara të trenave dhe këshillimit me kërkuesit e kapaciteteteve, nuk kënaqen kërkesat për kapacitete nё njё seksion ose njё pjesё tё IHP të infrastrukturës, administruesi i infrastrukturës menjëherë deklaron që ky seksion i infrastrukturës është i mbingarkuar ose I tejngopur.

Kur tarifat, në përputhje me nenin 32, pika 4, të Kodit Hekurudhor 142/2016, nuk janë vjelë ose nuk është arritur një rezultat i kënaqshëm ne mbledhjen e tyre dhe infrastruktura është deklaruar e tejngopur, administruesi i infrastrukturës vendos kritere prioritare për ndarjen e kapaciteteve infrastrukturore si mё poshtё
  

1. rëndësia e shërbimit të transportit ndaj publikut në lidhje me çdo shërbim tjetёr  ka përparësi në shpërndarjen e itinerarit;
      2. rëndësinë e shërbimit të transportit tё mallrave dhe në veçanti e shёrbimeve 
           ndёrkombёtare tё transportit tё mallrave merret parasysh nё pёrcaktimin e 
           kritereve parёsore.

Kur merret parasysh  kriteri i parë, itinerareve tё trenave do t’u jepet përparësi si mё poshtё: :

     ▪    itinerari i trenit ndёrkombёtar pёr udhёtarё, pёrkundrejt itinerarёve tё trenave tё
           tjerё pёr udhёtarё
· itinerari i trenit, për shёrbimin e transportit publik tё udhёtarёve, pёrkundrejt  itinerareve tё trenave pёr shërbime rajonale me interes publik, apo edhe pёr shёrbimin e transportit tё kombinuar udhëtar/ mallra

 Kur merret parasysh kriteri i dytë, itinerarëve tё trenave do t’u jepet përparësi si mё poshtё :

· itineraret ndërkombëtare të transportit tё mallrave tё rrezikshme pёrkundrejt itinerarёve e trenave tё tjerё ndёrkombёtar tё mallrave dhe trenave tё tjerё tё transportit mallrave 
· itineraret e trenave tё shёrbimit tё transportit tё mallrave ushqimor, pёrkundrejt itinerarёve tё trenave tё tjerё tё mallrave, 
· itinerarit te trenave bllok me mallra i jepet perparesi kundrejt itinerarit te trenit te zakonshem te mallrave.


Nëse, pas kёsaj procedure është e pamundur që të arrihet ndarja e kapacitetit nё infrastrukturën e mbingarkuar, duke qënëse kërkuesit i plotësojnë kriteret nё mёnyrё tё njёjtё, Administruesi i Infrastrukturës Hekurudhore cakton itinerarin për këkruesin që ka paraqitur i pari kёrkesёn e rregullt pёr kapacitet infrastrukturor.
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